
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

Jméno diplomantky: Hana Matoušková 
Téma práce: The Czech Implementation of the Directive on Preventive 

Restructuring: A Practical Approach to Individual 
Moratorium and other Implementation Issues 

Rozsah práce: 127 427 znaků 
Datum odevzdání práce: 10. prosince 2024  

 
1. Aktuálnost (novost) tématu 

Téma práce je vysoce aktuální, protože implementace směrnice o preventivní 
restrukturalizaci (EU 2019/1023) do českého právního řádu představuje zásadní změnu 
v oblasti insolvenčního práva a podnikové restrukturalizace. Hana Matoušková se 
zaměřila na konkrétní praktické aspekty české transpozice této směrnice, včetně zavedení 
individuálních moratorií. Tato problematika je klíčová pro vytvoření efektivního systému 
preventivní restrukturalizace, který by napomohl podnikům v krizi obnovit svou 
ekonomickou stabilitu. Práce je významná nejen pro akademickou sféru, ale i pro tvůrce 
právních politik a odbornou veřejnost. 

 
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování 

a použité metody 
Diplomová práce se zabývá složitou problematikou na pomezí práva a ekonomie. 
Implementace unijních směrnic, zejména v oblasti preventivní restrukturalizace, vyžaduje 
hluboké porozumění legislativním procesům EU, českému právnímu systému a širšímu 
ekonomickému kontextu. Hana Matoušková efektivně kombinuje deskriptivní analýzu 
právních textů s kritickým zhodnocením implementace směrnice v českém prostředí. 
Součástí práce je případová studie Liberty Ostrava, která ilustruje praktické dopady 
a přínosy nových opatření. Tento přístup dokládá schopnost autorky propojit teoretické 
poznatky s konkrétními situacemi. 

 
3. Formální a systematické členění práce 

Práce je velmi dobře strukturována a přehledně rozdělena do tří hlavních částí: 
1) teoretický rámec směrnice a její transpozice do právních systémů členských států, 
2) analýza české implementace, včetně problematiky individuálních moratorií, 
3) praktické dopady směrnice ilustrované na případové studii Liberty Ostrava. 
Tato logická struktura umožňuje systematické pokrytí všech klíčových otázek a poskytuje 
čtenáři jasný přehled o problematice. 

 
4. Vyjádření k práci 

Práce Hany Matouškové představuje kvalitní příspěvek k analýze implementace směrnice 
o preventivní restrukturalizaci do českého právního řádu. Autorka se zaměřila na klíčové 
aspekty této legislativní změny, přičemž její přístup je systematický, analytický 
a prakticky zaměřený. Zvolené téma je nejen aktuální, ale také mimořádně důležité 
v kontextu harmonizace insolvenčního práva na úrovni EU a jeho dopadu na právní praxi 
v České republice. Mezi silné stránky práce patří detailní analýza individuálních 
moratorií, což je jedno z nejkontroverznějších témat české implementace směrnice. 
Autorka kriticky hodnotí jejich přínosy i nedostatky, zejména z hlediska praktické 
aplikace. Analýza je podložená nejen legislativou a judikaturou, ale také příklady z praxe, 
které ukazují na potenciální slabiny stávající úpravy. 
 



  

Případová studie Liberty Ostrava představuje mimořádně přínosnou část práce, která 
propojuje teoretické poznatky s praktickými dopady. Autorka se zaměřuje na to, jak nová 
legislativa ovlivnila tento specifický podnik, a na základě toho formuluje praktická 
doporučení pro zlepšení regulačního rámce. Diplomantka se nevěnuje pouze popisu české 
implementace směrnice, ale také jejímu kritickému hodnocení. Identifikuje klíčové 
problémy, jako jsou nejasnosti v legislativním textu, nedostatečná harmonizace 
s unijním rámcem a praktické překážky při využití individuálních moratorií. Tato reflexe 
je vyvážená a podložená kvalitní argumentací. Práce obsahuje návrhy na zlepšení českého 
právního rámce, které reflektují jak teoretické poznatky, tak zkušenosti z praxe. Mezi 
návrhy patří například zpřesnění legislativního textu nebo posílení podpory malých 
a středních podniků v restrukturalizačních procesech. 
 
Přestože autorka zahrnuje kontext směrnice a české implementace, srovnání 
s implementacemi v jiných členských státech EU by mohlo přispět k hlubšímu pochopení 
českých specifik. Práce by také mohla být obohacena o více empirických dat, například 
statistiky o využití preventivních restrukturalizací v České republice a jiných členských 
státech, což by podpořilo argumentaci o efektivitě současné úpravy. Celkově je však 
diplomová práce Hany Matouškové velmi kvalitní po obsahové, formální i stylistické 
stránce. Autorka prokazuje hluboké pochopení zkoumané problematiky a schopnost 
samostatného kritického myšlení. Přínosy práce spočívají nejen v důkladné analýze české 
implementace směrnice, ale také v praktických doporučeních, která jsou podložená 
kvalitním výzkumem a případovou studií. Diplomantka demonstrovala schopnost 
efektivně propojit teoretické znalosti s praktickými dopady, což činí její práci relevantní 
nejen pro akademickou obec, ale i pro tvůrce právní politiky a odbornou praxi. 
 

5. Kritéria hodnocení práce 
Splnění cíle práce Cíle práce byly splněny. Diplomantka přináší detailní 

analýzu implementace směrnice a poskytuje 
praktická doporučení. 

Samostatnost při zpracování 
tématu včetně zhodnocení 
práce z hlediska plagiátorství 

Práce je samostatná a originální. Všechny zdroje jsou 
řádně citovány a práce neobsahuje žádné známky 
plagiátorství. 

Logická stavba práce Práce je logicky členěna a strukturovaná. Jednotlivé 
části na sebe plynule navazují. 

Práce se zdroji (využití 
cizojazyčných zdrojů) včetně 
citací  

Autorka využívá široké spektrum zdrojů, včetně 
legislativy, odborné literatury a empirických dat. 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

Analýza je detailní, podložená a kritická. Autorka 
prokázala schopnost propojit teoretické poznatky 
s praktickou aplikací. 

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

Formální stránka práce je na velmi vysoké úrovni. 
Text je jasný, přehledný a dobře strukturovaný.  

Jazyková a stylistická úroveň Práce má vysokou jazykovou a stylistickou úroveň.  
 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 
 

Jaké mechanismy by mohly být zavedeny na úrovni EU, aby se minimalizovaly rozdíly 
v implementaci směrnice o preventivní restrukturalizaci mezi členskými státy?  
 



  

Doporučení/nedoporučení práce 
k obhajobě 

Práci doporučuji k obhajobě.  

Navržený klasifikační stupeň 1 (Výborně) 
 
V Praze dne 7. ledna 2025 
 

 

 
_________________________ 

Vedoucí diplomové práce 
JUDr. Jan Exner, Ph.D. 


